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lása éppoly egyedi, speciálisan m eg
határozott, sőt em pátiát igénylő fog
lalatosság, m in t az em berek gyógyí
tása. (A szerzőről 27. oldalunkon ol
vashatnak bővebben.) (M ezőgazda
sági) Dávid Teréz

Színház
SZÖRÉNYI ORATÓRIUMA 

Margitsziget
,,F énylő  ö led n ek  édes ö rö m éb en ” 
címmel írt o ratórium ot Szörényi Le
vente, sum ér-akkád eposzokból. R á
kos Sándor és Komoróczy Géza for
dításainak fölhasználásával. W igner 
Jenő, a fasori gim názium  egyik No- 
bel-d íjasa egyszer azt mondotta, 
hogy sokkal nagyobb jelentősége van 
nulláról az egyre lépni, m int egyről 
az ötre. A nulláról egyre ju tás  je len 
tőségével m érhető az ókori folyam 
völgyi ku ltú rák , jelesül a  m ezopotá
miai kifejlődése. Az em ber m ár nem 
csupán elfogadta a term észet javait, 
hanem  rendszerbe foglalta a natú ra  
változását, cselekvő Énné változott 
és m ár ép ítette  környezetét. Ezért 
hát igaza volt Szörényi Leventének, 
ha úgy érezte, létezésünk elő történe
tének különösen ez a szakasza méltó 
a megidézésre. Jól választo tta meg 
a m űform át, az oratórium  alkalm as 
a m isztikus lényeg kifejezésére és 
drám ai elem ek bem utatására. A ré 
gi versek lüktetése m eghatározta az 
egyes számok, szólók és kórustételek 
zenei hangulatát. Szörényi dallam ai 
nem idegenek a szövegtől. M ártha 
István hangszerelése káprázatos, 
egyszerre archaikus és modern. A 
Győri ütőegyüttes és a  C reative Art 
Ensem ble igen plasztikusan játssza 
Szörényi különös hangzású m uzsiká
já t M akláry László vezényletével 
("akinek mozgását nem  a plaszticitás 
jellemzi). A szólisták (Hamari Júlia, 
Kincses Veronika, Begánvi Ferenc 
és G áti István) rem ek stílusérzékkel 
tolm ácsolják szólam ukat. Csengery 
A ttila, aki hozzájuk képest abszolút 
kezdő, jól debütált. Az oratórium ot 
K oltav Gábor állíto tta színpadra. 
Csikós A ttila az utóbbi időben — 
úgy tetszik — a m onum entalitáshoz 
vonzódik. Z ikku ratja  itt  túlzás, ki
vált a légoltalmi reflektorok villó
dzásában és a tűz- és füsttöm egben. 
M ár csak Billy G raham  hiányzott a 
fényjátékok köréből. A Szörényi-be- 
m utatóból az hiányzott, am i a ze
nében benne van, a m eghitt áhítat. 
Talán m ajd tavasszal, a fesztivá
lo n . . .  Albert Mária

ROMAN GYÖRGY FESTMÉNYEI 
ÉS GRAFIKÁI

Xantus Múzeum Képtára, Győr
A szűk térben  hátta l m utatkozó alak 
m ellett, a fa la t borító  polcon szer
telenül mozgó apró  figurák sokasága

— ez az Á lom , 1946-ból. Hasonlóan 
szűk rekeszekre oszlik a kórház, vagy 
a m indenféle csodákat tartogató  
emeletes K örh in ta :  Rom án György 
szívesen ábrázolta egym ástól elvá
lasztva, elkülönítve, m agányosságra 
ítélve a  dolgokat. A nagy egészből 
való kiszakadás alapélm ényként tü k 
röződik képeiben, a figurák, tárgyak, 
motívum ok (legyenek akár ólom ka
tonák, akár patkányok, akár férges 
fa ágai-levelei vagy éppen egy város 
épületei) úgy tö ltik  be Rom án ké
peinek síkját, hogy egyidejű je len lé
tükön kívül más kapcsolat szinte 
nincs is közöttük. Valahogy ilyenfé
leképpen, siketsége falai mögé zárva 
figyelhette a körülötte lévő világot a 
festő is, a csönd függönye mögül 
szemlélődve. Játékváros, já tékházak
kal és já tékfigurákkal, egy já tékvo
nat ablakából nézve — ez Párizs, az 
érthető, az elérhetetlen.

Kis k iállítás ez a Kolozsváry Ernő 
gyűjtem ényében Csók István, Med- 
nyánszky, Vaszary, Egry, M árffy 
m űveinek társaságában  őrzött Ro
m án-festm ényekből, mégis teljesnek 
m ondható abban  az értelem ben, hogy 
híven reprezen tálja  az életm ű egé
szének szem léletét és gondolatiságát. 
M egjelennek a leggyakrabban fel
dolgozott tém ák (utca, vurstli, ólom
katona, város, színpad), de legfő
képpen hitelesen bontakozik ki az a 
kesernyés, de nem  m egkeseredett, 
lemondó és rezignált, de mégsem 
rem énytelen hangulat, am ely Rom án 
György szom orújátékos képeinek 
legm egindítóbb vonása.

Acsay Judit

BARLANGOK 
A KÉPZŐMŰVÉSZETBEN 

Kiscelli Múzeum
Fantasztikus tém a! Micsoda k iá llí
tást lehete tt volna szervezni a bar- 
langm otívum  köré! A barlang, m int 
a legősibb kultikus hely, a m egjele
nítés, a felidézés első színhelye; a 
rejtelm es barlang, m int az ijesztő és 
védő bensőség, a föld mélye, titkos 
üregei, a kincsek őrzője. Aztán a 
m odern em ber anyam éh-szorongásai 
és tetszhalott-félelm ei. Egy nagy — 
és jól m eghirdete tt — kiállítás a kul- 
tú rtu rizm us tízezreket vonzó cél
pontjává válhato tt volna.

Persze a Kiscelli M úzeum ban — a 
barlangtani világkongresszus a lk a l
mából — m egrendezett k am ara tá r
lat sem érdektelen  (habár nem  lá
togatja szinte senki). Kis XIX. szá
zadi ku ltú rtö rténe t: a világ fölleltá- 
rozásának szándékával ú tnak  indult
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másodvonalbeli akadém ikus rajzo 
lók, rézkarcolók, akvarellisták  m ű
vei. E fan táziá tlan  utazók precízen 
lerajzoltak m inden különlegességet, 
term észeti és em ber alkotta kincset, 
egzotikumot. így a barlangokat is. 
A csúcsíves üregekhez különöskép
pen vonzódtak a neogótika d ivatja  
idején.

Volt, aki a száraz, fotószerűen hű 
m egörökítésre tö rekedett (s a több
ség akkoriban így gondolkodott). 
Volt — m int id. M arkó K ároly — 
akit m egérin tett a látvány, a re jte 
lem. Volt — m int a m űvészként is
m eretlen Vass Im re — aki az Ar- 
chim boldo-utóöok m ódján fan táziá it 
a barlagtém a kapcsán. S persze 
akadt, ha ritk án  is, olyan alkotó, aki
— m int Barabás Miklós — m indeze
ket a vonatkozásokat érzékeny-érté
kes képpé ötvözte.

Végezetül ú jra  leírom  — ahány
szor csak módom van rá  — : a K is
celli M úzeum ném i szervezéssel, né
mi reklám m al a főváros egyik leg
fontosabb, leglátogatottabb kiállító- 
helyévé válhatna. Egy gyűjtem ény
— legyen az bárm ilyen kiváló is —, 
ha nem  sáfárkodnak vele m éltókép
pen, elpusztul. Talán e lerom lott ko
lostor kapcsán is érdem es lenne el
gondolkodni a tu la jd o n refo rm ró l. . .

Bán András
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ROBOTZSARU 
Amerikai film

Egyáltalán nem  akarok vészharan
got kongatni, de a kím életlen öldök
lést, a véres b ru ta litás t m onom ániá- 
san egyetlen látványelem ként a lkal
mazó akciófilm ek tömeges m egjele
nését kétségbeejtőnek tartom . A sok
koló hatású, az em berek vadállatias 
lem észárlásának legváltozatosabb 
m ódszereit taglaló th rillerek  és sci-fi 
köntösbe bú jta to tt erőszakfilm ek 
szám om ra — többek között — egy 
klasszikus és tradicionális m űfaj, a 
krim i totális kiüresedését, roham os 
elszegényedését és szánalm as agó
n iá já t jelentik . Ezekből a filmekből 
a gyilkolás rém uralm a teljesen szám 
űzi az érzelm eket és a gondolatot, az 
em beri képzelet szárnyalása pedig 
m egreked a b illan tyűk  és em eltyűk 
irányíto tta túltechnicizált. eszm é
nyített m ajdani valóság propagálá
sánál.

Paul Verhoeven holland rendező 
készítménye, a R obo tzsaru  cím ű film  
m ár nem  is p róbálja a cselekmény 
mögé rejten i a  sokkolás és m eghök- 
kentés eszközökben egyáltalán nem

R obotzsaru

válogató szándékát. A m ár-m ár kö
telezően a sötét színekkel lefestett, 
jövőben játszódó sci-fi ho rro r szem
ben álló hőseit csak az egyik fél á l
tal v iselt golyóálló rendőrruha segít 
m egkülönböztetni egymástól. M inden 
m ásban, főleg pedig a kéjes gyilko
lásban tökéletesen egyformák, ö l 
nek és kegyetlenkednek m ert az 
álomjövőbeli szokásjog ezt diktálja . 
Verhoeven film je k ísérlete t sem tesz 
a társadalom  erkölcsi züllésének é r
telm ezésére, a k ia lku lt morális nihil 
oknyomozó bem utatására. A R obo t
zsaru  figurái egytől egyig érzelem 
nélküli gépem berek, az egyetlen ro
botot kivéve. A hajdani, szitává lőtt 
rendőr agyát és arcvonásait őrző 
technikai csúcsteljesítm ény, a gono
szok között — persze szigorúan a 
törvény elő írásait betartva  — véres 
rendet vágó kiborg viszont álm odik 
és em lékképek gyötrik.

A végén a jó  győzedelmeskedik, a 
rosszak viszont k ínhalállal lakóinak, 
ahogy az m ár ilyen film ben dukál. A 
kasszasikeres rendező pedig azt h i
szi, hogy a film m űvészet m aga vág
ta  új ösvényén tö rte t előre.

Gáti Péter

SCHIMANSKY KELEPCÉBEN 
NSZK-beli film

A kétségkívül kutyaszorítóba kerü lt 
Schim ansky főfelügyelőnél csak a 
tisztelt néző van még rem énytele
nebb helyzetben, ha megnézi a T e tt
h e ly  sorozatból önállósodott vagány 
rendőrnyom ozó újabb ténykedését. 
Nehéz le tt volna ugyanis körm önfon
tabb és jobban túlbonyolított tö rté 
netet kieszelni a S c h im a n sky  ke lep 
cében  című krim inél.

H ajo Gies rendező a televíziós szé
ria  szám ára k ita lá lt figurát átem elte 
a szélesvászonra, és — m ár nem  elő
ször — m ásfél ó rásra duzzasztotta a 
sa já t árnyékától nem  beijedő főfel
ügyelő soros akcióját. A nnak elle
nére, hogy Götz George a főrendőr 
szerepében lelkiism eretesen teszi a 
dolgát — á th ág ja  a szabályokat, 
m egkerüli a hivatalos utat, kioszt né
hány kiadós pofont —, a forgató- 
könyvvel szemben bizony ő is tehe
tetlen. Rendőrünk tíz éve nem  láto tt 
egykori nevelt lánya révén kerül a 
pácba, m ert az időközben kislányból 
vonzó és veszélyes nagylánnyá cse
peredett hölgy alaposan benne van 
a kábítószer-kereskedelem ben. A ne
velőapái érzelm eire hallgató zsaru 
pedig egyre jobban belekeveredik 
ebbe a zűrös ügybe, miközben rossz 
ú tra  tévedt pártfogoltját p róbálja 
kim enekíteni a fertőből.

H ajo Gies k rim ije  annyira h ihe
tetlen és elképesztő fordulatokkal 
rukkol elő, hogy m ár-m ár csodál
nunk illik a rendezőt bám ulatos ta 
lálékonyságáért. T alán  a kim erítő 
kalandok végeztével Schim ansky ba-
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